
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 114 
 
 

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2026/2028 DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 
L'ANNO 2026 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI 2026/2028 (ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023) 

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì tredici, del mese di novembre, alle ore quindici e minuti venti, 
nella solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. FABIO CERATO SINDACO  Sì 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO Sì 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE Sì 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Sì 

Sì 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL. 
Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Deliberazione G.C. n. 114 del 13/11/2025 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2026 E DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028 (ART. 37 DEL D.LGS. 
36/2023) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che l’art. 37 del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

 al comma 2, prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla 
soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 
periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione.”, pertanto la soglia per l’inserimento nel predetto 
programma è pari a € 150.000,00; 

 al comma 3, prevede che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 
di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b).”, ossia € 140.000,00.  

 al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.”; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, commi 6 e 7, del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, in sede 
di prima applicazione gli schemi tipo dei predetti programmi triennali sono definitivi dall’allegato 
I.5 del predetto D.Lgs. 36/2023: l’allegato I.5 sarà abrogato a ddecorrere dalla data di entrata in 
vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la 
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza 
unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 5, comma 5, del predetto allegato I.5 al codice dei contratti, il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati 
sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale 
dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto 
dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione 
appaltante e dell'ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono 



adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare 
il rispetto dei termini di cui al presente comma.”; 

 l’art. 5, comma 6, del predetto allegato I.5 al codice dei contratti, il quale prevede che “Entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni 
appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 
dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 
l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 
172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267.”; 

 l’art. 6, comma 1, del predetto allegato I.5 al codice dei contratti, il quale prevede che “Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le 
competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, 
adottano, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 comma 1, del codice, il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato. Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove 
disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa.”; 

 l’art. 7, comma 6, del predetto allegato I.5 al codice dei contratti, il quale prevede che “Entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Le 
altre stazioni appaltanti e gli enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”; 

 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e l’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2026, redatti dall’Arch. Marco Viotto, sulla base del precedente programma 
triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, così composto: 

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolare per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della 
stazione appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 

 Scheda D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 Scheda E: Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

 Scheda F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti 
dall'articolo 5, comma 3 (ossia elenco degli interventi presenti nel precedente elenco annuale 
e non riproposti oppure per i quali si è rinunciato all’attuazione); 

 



VISTO altresì lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028, redatto 
dall’Arch. Marco Viotto, sulla base del precedente programma biennale secondo il sistema a 
“scorrimento”, così composto: 

 Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda H: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 

 Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi 
previsti dall'articolo 7, comma 3 (ossia elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti 
nella prima annualità del precedente programma e non riproposti oppure per i quali si è 
rinunciato all’attuazione); 

 
DATO ATTO che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

 il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi ed i relativi schemi approvato con l’allegato I.5 al codice dei contratti, prevedono che 
le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al 
medesimo allegato I.5; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
  

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che nel programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e nell’elenco annuale dei 
lavori sono state inserite le seguenti opere: 

 anno 2026 
- Riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area adiacente il fabbricato ex stazione - 

€ 325.000,00; 
 anno 2027 

- Adeguamento sismico palestra scuola primaria e soprastanti aule - € 1.050.000,00; 
- Completamento consolidamento e ristrutturazione fabbricato sito in Via Camillo 

Benso n. 1 - € 684.322,06; 
- Adeguamento sismico e riqualificazione degli spazi interni della palestra della scuola 

secondaria di I grado sita in Via Don Milani n. 2 - € 1.100.000,00; 
- Adeguamento alle normative antisismiche dell'immobile adibito a scuola 

dell'infanzia, Via Bosca n. 14 - € 1.500.000,00; 
 anno 2028 

- Riqualificazione Piazza Vittorio Emanuele - € 250.000,00; 
 

DATO ATTO che nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 sono stati 
inseriti i seguenti servizi: 

 Concessione del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2026/2027 con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore anno scolastico per un importo annuo di € 262.032,16; 

 Fornitura di energia elettrica 2026 per un importo annuo di € 135.200,00; 
 Fornitura di gas metano 2026 per un importo annuo di € 155.600,00; 



 Efficientamento energetico del bocciodromo comunale – Piazza Canada Rosquin n. 1 – 
fornitura serramenti e impianto fotovoltaico - € 207.286,00; 

 Efficientamento energetico della scuola primaria, Via Bosca n. 1 - pompa di calore - caldaia 
e fotovoltaico - € 259.250,00; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 
dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

– DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale per presente 
provvedimento, che assume altresì contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e s.m.i; 

 
– DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, del D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 5, comma 4, 

dell’allegato I.5 al codice dei contratti lo schema del programma triennale delle opere 
pubbliche relativo agli anni 2026/2028 e del relativo elenco annuale 2026, elaborato seguendo 
il contenuto delle schede previste dall’allegato I.5 al codice dei contratti ed allegate al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
– DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, e dell’art. 5, comma 

5, dell’allegato I.5 al codice dei contratti, il programma triennale dei lavori pubblici all’Albo 
Pretorio informatico del Comune, sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 
contratti pubblici; 

 
– DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco 

annuale dei lavori pubblici: 
a) saranno approvato dal Consiglio Comunale entro 60 giorni dalle pubblicazioni sopra 

indicate e costituiranno allegato al bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 

Comunale in caso di modifiche legislative relative al finanziamento degli investimenti e 
delle autonome valutazioni dell’organo; 

 
– DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, del D.Lgs. 36/2023, e dell’articolo 6, comma 1, 

dell’allegato I.5 al codice dei contratti lo schema del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi relativo agli anni 2026/2028, elaborato seguendo il contenuto delle schede 
previste dall’allegato I.5 al codice dei contratti ed allegate al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
– DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/16, lo schema del 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi all’Albo pretorio informatico del 
Comune, sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 
– DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 e della prima annualità del 
programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028, saranno previste in sede di stesura del 
bilancio di previsione 2026/2028;  

 
– DI DISPORRE che, notizia dell’adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio informatico, sia trasmessa ai capigruppo consiliari; 



 
– DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto separato 

e favorevole di tutti i presenti al fine di procedere all’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2026/2028 entro il 31/12/2025 come previsto dalla normativa 
vigente. 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

(Dott. Fabio CERATO) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Laura FILLIOL) 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Vigone, li   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura FILLIOL 


